SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT TX HOÀI NHƠN             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:            /QĐ-TTYT       Hoài Nhơn, ngày        tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ

của Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng

thuộc Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT của Bộ Y tế về việc ban hành

Quy chế bệnh viện;

Căn cứ Quyết định số 2528/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn;

Căn cứ Quyết định số 2493/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Phê duyệt Danh mục vị trí việc làm; Bản mô tả công việc và

Khung năng lực vị trí việc làm của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức – Hành chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng

Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng là khoa chuyên môn kỹ

thuật về y học cổ truyền và phục hồi chức năng thuộc Trung tâm Y tế thị xã

Hoài Nhơn, chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc trung tâm y tế.

Điều 2. Nhiệm vụ

- Xây dựng Kế hoạch, tham mưu cho Ban Giám đốc Trung tâm Y tế về

công tác phát triển y học cổ truyền và phục hồi chức năng tại Trung tâm Y tế thị

xã Hoài Nhơn;

- Tổ chức cấp cứu, khám bệnh, điều trị ngoại trú, nội trú; chăm sóc, phục

hồi chức năng bằng y học cổ truyền, y học hiện đại; kết hợp y học cổ truyền với

y học hiện đại theo quy định. Chú trọng sử dụng thuốc nam, châm cứu, xoa bóp,

bấm huyệt và các phương pháp điều trị khác theo đúng quy chế chuyên môn;

- Tích cực tham gia nghiên cứu kế thừa, nghiên cứu ứng dụng và kết hợp

y học cổ truyền với y học hiện đại; ứng dụng kỹ thuật mới về khám bệnh, chữa

bệnh và phục hồi chức năng; Chủ động hướng dẫn người bệnh và người dân

2

phòng bệnh bằng các phương pháp y học cổ truyền; tham gia công tác phòng,

chống dịch bệnh.

- Triển khai các máy móc, phương tiện sẵn có tại đơn vị tổ chức chực hiện

các quá trình nhiều bước giúp người bệnh phục hồi khả năng hoạt động của các

bộ phận, cơ quan sau khi bị tổn hại hoặc bị suy giảm chức năng. Thực hiện việc

tuyên truyền phòng ngừa khuyết tật, bệnh tật.

- Phối hợp với các khoa lâm sàng, các trạm y tế triển khai kết hợp y học

cổ truyền với y học hiện đại. Phối hợp chặt chẽ với các khoa, các trạm y tế đi

thăm khám, hướng dẫn, giúp đỡ kỹ thuật phục hồi chức năng cho các trường hợp

bệnh tại các khoa và tại nhà.

- Sử dụng các phương pháp kỹ thuật cận lâm sàng và trang thiết bị y tế

của y học hiện đại kết hợp với phương pháp của y học cổ truyền đề ra phương

pháp điều trị bằng thuốc y học cổ truyền, châm cứu, xoa bóp, hướng dẫn vận

động…để khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng cho người bệnh và nghiên cứu

khoa học.

- Tổ chức sơ chế, bào chế dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, sắc thuốc;

- Tham gia chỉ đạo tuyến, đầu mối thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe

cộng đồng bằng y, dược cổ truyền và thực hiện phục hồi chức năng dựa vào

cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế và phối hợp với đơn vị liên quan chỉ đạo

xây dựng vườn thuốc nam tại các trạm y tế tuyến xã, phường trên địa bàn.

- Thực hiện quản lý viên chức, người lao động, quản lý tài chính, tài sản

của khoa theo qui định của pháp luật. Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động

về công tác đoàn thể, học tập, bồi dưỡng tham dự các hội nghị, nghị quyết…

- Thực hiện công tác báo cáo thống kê theo qui định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Trung tâm Y tế giao.

Điều 3. Tổ chức và số lượng người làm việc

- Lãnh đạo khoa gồm có 01 Trưởng khoa, 01 Phó trưởng khoa và 01 Điều

dưỡng Trưởng khoa.

- Số lượng người làm việc của khoa do Giám đốc Trung tâm Y tế quyết định

trong tổng số người làm việc của đơn vị được Sở Y tế giao.

Điều 4. Mối quan hệ công tác

1. Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng có mối quan hệ phối hợp

với các phòng, khoa, trạm y tế thuộc Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn và các cơ

quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh và thị xã để tổ chức thực hiện nhiệm

vụ được giao.

2. Có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ công tác

thuộc phạm vi trách nhiệm của khoa đối với các khoa, phòng, trạm y tế thuộc

Trung tâm Y tế thị xã.

Điều 5. Điều khoản thi hành

3

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký;

2. Trưởng các phòng: Phòng Tổ chức – Hành chính, Kế hoạch nghiệp vụ -

Điều dưỡng, Tài chính – Kế toán; Trưởng các khoa, phòng, trạm y tế thuộc

Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần

thiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, các đơn vị trực thuộc phản ánh bằng

văn bản gửi về Trung tâm y tế để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Trung tâm Y tế

thị xã Hoài Nhơn xem xét, điều chỉnh bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như Điều 5;

- Lãnh đạo TTYT;

- Trang TTĐT của đơn vị;

- Lưu: VT, TCKT, TCHC.

 Trần Hữu Vinh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T10:09:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRẦN HỮU VINH đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-04-17T13:56:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-04-17T13:56:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-04-17T13:56:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!